

## پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

فیشر امروز (سهشنبه) گفت: ایران ممکن است به دلیل خودداری از برطرف کردن تردیدها درخصوص برنامه هسته‌پیش، با برخوردی کاملاً جدی در شورای امنیت سازمان ملل مواجه شود(!)

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، شبکه‌ی خبری بلومبرگ با مخابره‌ی این خبر به نقل از یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه‌ی آلمان، افزود: ما باید واقعا بر اساس منافع ایران و جامعه‌ی بین‌المللی به توافق دست یابیم؛ در غیر این صورت با وضعیتی کاملاً جدی مواجه خواهیم شد. وزیر خارجه‌ی آلمان افزود: مذاکرت سخت هستند و امیدواریم به نتیجه‌ی موفقیت‌آمیزی دست یابیم.

خاتمی: هر گونه تعلیقی اگر صورت بگیرد داوطلبانه خواهد بود

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: رئیس جمهوری با بیان این که همواره تأکید کرده‌ایم هیچ کس نمی‌تواند ایران را در داشتن فناوری و حق خود محروم کند، گفت: هرگونه تعلیقی اگر صورت بگیرد داوطلبانه خواهد بود و ما هیچ اجباری نمی‌پذیریم.

وی در پاسخ به سوال دیگری در زمینه خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران در دستیابی به دانش هسته‌ای با بیان این که جمهوری اسلامی ایران تاکنون با حفظ اصول و منافع کشور و نیز اصول منطقی خیلی خوب پیشرفت کرده، اظهار داشت: ما تاکنون اصلاً از حقوق خود کوتاه نیامده‌ایم و همواره کوشیدیم تا با تفاهم و منطق از بحرانی شدن مسایل جلوگیری کند و مسئله را حل کنیم. خاتمی افزود: نمونه این کار گزارش مثبتی است که آقای البرادعی در آستانه اجلاس ستامبر شورای حکام ارائه کرد.

وی اراده سیاسی و فشار آمریکا را باعث بسته نشدن پرونده هسته‌ای ایران دانست و تصریح کرد: به لحاظ حقوقی و فنی پرونده ما هیچ مشکلی ندارد اگر کشورها بخواهند که مستقل از فشارهای نایب‌الامریکا عمل کنند فکر می‌کنم پرونده ما قابل بسته شدن است.

رئیس جمهوری با اشاره به پیشنهادات جدید اروپا گفت: اروپایی‌ها همواره پیشنهادهای داشته‌اند که براساس آن کار کنیم اما متأسفانه تاکنون در دور اخیر جواب نداده و امیدواریم در نشست روز جمعه به نتایجی دست یابیم.

وی اظهار داشت: نه ملت این اجازه را می‌دهد و نه دولت می‌تواند از این حق مسلم صرفنظر کند. خاتمی گفت: برای این که ملت ایران مطمئن باشد تا حق ما از ما سلب نمی‌شود و دنیا بداند که ما به دنبال استفاه صلح آمیز از انرژی هستیم آماده مذاکره هستیم.

رئیس شورای عالی امنیت ملی گفت: آنچه که هست هیچ تعهد حقوقی برای ایران ایجاد نمی‌کند صحبت دست کشیدن از حقوق نیست. صحبت توقف نیست. صحبت این است که اگر حقوق شناخته شود و ما هم حاضریم برای اعتماددهی به دنیا و یا کمک به آژانس به راه حلی برسیم تا هم ما به حق خود برسیم و هم نگرانی‌های دنیا برطرف شود که این امر نیازمند ادامه مذاکرات است.

البرادعی: ایران باید همه فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد

دوشنبه ۱۱ آبان ۱۳۸۳ - ۱ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: محمد البرادعی رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید کرد ایران باید همه فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم را به حال تعلیق درآورد.

به گزارش خبرگزاری رویتر از سازمان ملل، البرادعی امروز در سخنرانی سالانه خود در مجمع عمومی سازمان ملل با اشاره به اینکه پیشرفت‌هایی در مورد برنامه‌های هسته‌ای ایران حاصل شده است، افزود: «تهران باید در راستای اعتمادسازی، همه فعالیت‌های مرتبط با بازیافت و غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند.»

وی تصریح کرد: «من بارها به ایران تأکید کرده‌ام که این کشور باید با اقدامات داوطلبانه‌ای مانند تعلیق غنی‌سازی اورانیوم در راستای ایجاد حداکثر اعتماد حرکت و نگرانی‌های جدی بین‌المللی را درباره برنامه‌های هسته‌ای خود رفع کند.»

البرادعی همچنین کره شمالی را "چالشی جدی برای رژیم منع تولید و تکتیر تسلیحات اتمی" خواند و افزود آژانس نمی‌تواند درباره برنامه‌های اتمی کره شمالی اطمینانی بدهد.

وی با تأکید بر اینکه عراق پایستی همانند دوران صدام تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار گیرد، اظهار امیدواری کرد آژانس بتواند در زودترین زمان ممکن کار نظارتی خود را در عراق از سر بگیرد.

وی بار دیگر تاکید کرد آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکنون هیچ اثری از فعالیت‌های اتمی در عراق به دست نیاورده است. این در حالی است که آمریکا و انگلیس با تاکید بر اینکه صدام سرگرم ساخت تسلیحات کشتار جمعی است جنگ خود را علیه این کشور آغاز کردند. البرادعی در سخنرانی خود به موضوع ناپدید شدن 380 تن مواد منفجره از یک مرکز نظامی در عراق که اکنون به یکی از موضوعات جنجالی در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا تبدیل شده است، هیچ اشاره‌ای نکرد.

## رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

رئیس جمهوری جدید اروگوئه کیست ؟

ایرنا: سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

"تاباره واسکز" که در انتخابات ریاست جمهوری روز یکشنبه اروگوئه به پیروزی رسید، نخستین چپگرایی است که در ۱۷۵ سال اخیر در این کشور آمریکای جنوبی به قدرت می‌رسد.

گرچه هنوز شورای عالی انتخابات اروگوئه، به دلیل اعتراض ناظران به صحت بیش از ۳۲ هزار رای، اعلام رسمی برنده انتخابات را تا زمان بازنگری صندوقها به تعویق انداخته است اما اختلاف آرا میان واسکز با دیگر رقبا به اندازه ای است که پیروزی او را تقریباً همگان پذیرفته اند.

طبق قانون انتخابات اروگوئه، پیروزی در نخستین دور انتخابات ریاست جمهوری این کشور منوط به کسب اکثریت مطلق آرا یعنی نصف به علاوه یک آرای ریخته شده به صندوقها است و شورای انتخابات گفته است که در صورت ابطال ۳۲ هزار رای، احتمال دارد آرای واسکز از حدنصاب تعیین شده کمتر شود.

بر اساس نتایج اعلام شده، واسکز نامزد "جبهه گسترده ترقی‌خواه" (ائتلاف چپ) در انتخابات دو روز پیش توانست یک میلیون و ۱۱۳ هزار و ۶۱۵ رای برابر با ۶۹ / ۵۰ درصد آرای واریز شده به صندوقها را به خود اختصاص دهد.

این در حالی است که دو حزب سنتی "ملی" با ۷۴۸ هزار و ۱۳۰ رای برابر با ۰۶ / ۳۴ درصد آرا و "کلرادو" با ۲۲۶ هزار و ۷۴۶ رای (۳ / ۱۰ درصد کل آرا) در مکان بسیار پایین تری از ائتلاف چپ ایستاده اند.

حزب مستقل اروگوئه نیز در این انتخابات ۴۰ هزار و ۴۰۱ رای معادل ۸۳ / ۱ / مجموع آرا را کسب کرد.

در این انتخابات دو میلیون و ۱۹۶ هزار و ۴۹۱ نفر از مجموع دو میلیون و ۴۸۷ هزار و ۸۱۶ فرد واجد شرایط رای دادن شرکت کردند.

با این نتایج، چپگراها توانستند برای نخستین بار پس از استقلال کامل اروگوئه احزاب ناسیونال و کلرادو را کنار بزنند.

تاباره واسکز نامزد "جبهه گسترده ترقی‌خواه" که یک پزشک سرطان شناس است و حزب او که در سال ۱۹۷۱ میلادی تاسیس شد، در ۱۵ سال اخیر تنها فرمانداری "مونته ویدئو" پایتخت اروگوئه را بدون هیچگونه نفوذی در شهرهای دیگر در اختیار داشت.

به عقیده صاحب‌نظران، پیروزی ائتلاف چپ در اروگوئه علاوه بر آنکه واکنشی به بحران اقتصادی گسترده در این کشور آمریکای جنوبی است، نشان دهنده تلاشی است که مردم این کشور برای ترمیم تصویر دولت و تغییر چهره سیاسی آن، دنبال می‌کنند.

"جبهه گسترده" برای ملت اروگوئه معرف یک خواست عمومی برای دفاع از نقش بیشتر دولت در زندگی اجتماعی است.

اکثریت مردم این کشور آمریکای جنوبی بر این باورند که احزاب سنتی با رفتار شدن در مغلطه جهانی شدن، سرنوشت اکثریت مردم اروگوئه را به فراموشی سپرده و با دست زدن به موج گسترده خصوصی‌سازی، بطور کلی بدنه تولیدی کشور و توزیع سرانه درآمدها را تغییر دادند و در این جریان، هم مردم و هم بازار را به حال خود رها کردند.

واسکز که نام کامل او، "تاباره رامون واسکز روزاس" است، یک پزشک سرطان شناس ۶۴ ساله است که با رای اکثریت مردم اروگوئه به نخستین رئیس جمهوری سوسیالیست این کشور تبدیل شده است.

زندگی سیاسی او با بدست گرفتن مسئولیت خزانه داری انتخاباتی حزبش در سال ۱۹۸۷ میلادی ۱۵ سال پیش - شروع شد. او در سالهای ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۵ میلادی نیز به سمت فرمانداری پایتخت رسید.

واسکز در سال ۱۹۹۶ ریاست حزب "جبهه گسترده" را برعهده گرفت و از همان زمان تلاش برای رسیدن به مسند ریاست جمهوری را آغاز کرد. او برای تحقق این ایده، سه بار خود را در انتخابات ریاست جمهوری اروگوئه نامزد کرد تا آنکه سرانجام بار سوم تلاشهایش به ثمر نشست. واسکز در یک محله مردمی و مهاجرنشین در شهر "مونتته ویدئو" متولد شده است و علاوه بر تدریس در دانشکده پزشکی، یک کلینیک خصوصی در مرکز شهر نیز در اختیار دارد. او تخصص سرطان شناسی خود را در دانشگاههای فرانسه و فلسطین اشغالی گذرانده و متاهل و دارای چهار فرزند و شش نوه است. رقیب اصلی او در انتخابات ۳۱ اکتبر، سناتور حزب ناسیونال "خورخه لارانیگا" بود که با اختلاف حدود ۲۰ درصد آرا، در مقابل واسکز تن به شکست داد. رییس جمهوری این کشور از سال ۲۰۰۰ میلادی تاکنون "خورخه باتیه ایباز" بود. اروگوئه با ۱۷۶ هزار و ۲۲۰ کیلومتر مربع مساحت، با برزیل و آرژانتین مرز مشترک دارد و جمعیت آن طبق آمار مردادماه گذشته، سه میلیون و ۳۹۹ هزار و ۲۳۷ نفر است.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

غازی عجیل الیاور تاکید کرد: برقراری حکومت دینی در عراق ممکن نیست، زیرا شیعه حکومت سنی را نمی‌پذیرد و سنی نیز حکومت شیعه را نمی‌پذیرد. حکومت عراق باید یک حکومت مدنی و پارلمانی باشد.

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - غازی عجیل الیاور، رییس جمهور عراق، در گفت‌وگو با این روزنامه، ضمن مثبت توصیف کردن دیدارش از کویت اظهار داشت: ما دوستانمان در کویت را در جریان اوضاع عراق قرار دادیم و تاکید کردیم که برقراری ثبات و امنیت در عراق تاثیر مستقیم بر ثبات در کویت دارد و امنیت عراق، امنیت کویت است و تحکیم و بهبود روابط ما با این کشور ضروری است.

وی در خصوص طرح‌های مطرح شده مبنی بر حضور بعضی از گروه‌های عراقی مثل هیات علمای مسلمین و گروه صدر در کنفرانس عراق در شرح الشیخ مصر، اظهار داشت: به نظر من هیچ کشوری در جهان نمی‌پذیرد که در چنین کنفرانسی مسایل جنگ‌های محلی مطرح شود و ما به عنوان یک دولت قانونی که تحت نظر شورای امنیت عمل می‌کند، با تمامی گروه‌های عراقی مذاکره می‌کنیم و به نظر من منطقی نیست که گروهی غیر از دولت عراق در این کنفرانس شرکت کند؛ زیرا ما درگیر جنگ داخلی نیستیم که نمایندگان این گروه‌ها بخواهند در کنفرانس شرکت کنند.

الیاور در پاسخ به این سوال که بعضی از گروه‌های عراقی معتقدند نشستشان به حاشیه کشیده شده و معضلات اقتصادی و بیکاری گریبانگیر عراق است، اظهار داشت: باید تاکید کنم که ثبات و امنیت زمینه ساز بازسازی عراق است. تمامی عراقی‌ها باید در این عملیات گسترده و حل مشکل بیکاری و مسایل اقتصادی مشارکت داشته باشند.

وی افزود: بارها اعلام کرده‌ام که منحل ساختن ارتش اشتباه بزرگی بود؛ ولی در هر صورت ما در تلاش هستیم که نیروهای مسلح و ارتش خود را تقویت کنیم و کار امدادسانی به مناطقی مثل نجف، شهرک صدر و سامره را آغاز کرده‌ایم.

الیاور تصریح کرد: من شخصا اقدام به ایجاد یک هیات بازسازی در جنوب عراق کرده‌ام که کارشان در استانهای جنوبی مثل بصره، العماره و الناصریه متمرکز می‌باشد.

رییس جمهور عراق در مورد جنایات و اعمال تروریستی مداوم در عراق و این که این اقدامات از کجا سرچشمه می‌گیرد، اظهار داشت: این اعمال تروریستی که بر اثر یک هم پیمانی بین نیروهای رژیم سابق و گروه‌های تندرو صورت گرفته، هیچ رابطه‌ای با مقاومت ندارد و فقط یک عملیات تروریستی محسوب می‌شود. چطور می‌توان بریدن سر مردم بیگناه و یا کشتن مسلمین روزه‌دار عراقی در ماه مبارک رمضان را مقاومت دانست.

وی ادامه داد: آنها قصد دارند با این اقدامات دولت عراق را شکست دهند و مطمئنا چنین اقدامات هیچ خدمتی به هیچ گروهی نمی‌کند.

وی در مورد امکان تاخیر در برگزاری انتخابات و مطرح کردن این موضوع در کنفرانس عراق گفت: تنها یک گروه حق اتخاذ چنین تصمیمی را دارد و آن هم سازمان ملل متحد می‌باشد و مسلما نظر این سازمان مورد قبول مردم عراق است و مهمترین مساله این است که ما هر چه به زمان برگزاری انتخابات نزدیک‌تر می‌شویم، باید زمینه سازی‌های لازم را انجام دهیم تا این انتخابات به صورت کامل برگزار شود تا هموطنان بتوانند بدون دهره و نگرانی از مسایل امنیتی، آراء خود را به صندوق‌های اخذ رای تحویل دهند.

الباور در مورد امکان پیروزی گروه‌های دینی در انتخابات و تشکیل يك حكومت دینی در عراق اظهار داشت: گمان نمی‌کنم هیچ يك از گروه‌های دینی و عراقی به فکر برپایی نظام دینی باشند؛ زیرا حكومت دینی در عراق با شكست مواجه خواهد شد. وی تصریح کرد: اكثر مردم عراق مسلمانند و به طور مساوی شیعه و سنی در این کشور وجود دارد و حقیقت این است که شیعه به حكومت سنی راضی نمی‌شود و سنی هم به حكومت شیعه، به همین دلیل باید يك حكومت مدنی تاسیس شود که به دین و موازین آن احترام بگذارد. الباور اظهار داشت: ما می‌بینیم شخصیتی مثل آیت‌الله سیستانی که از مقام و منزلت ویژه‌ای بین مردم برخوردارند، چون حساسیت انتخابات را درک کرده‌اند، تمامی گروه‌ها را به مشارکت در انتخابات دعوت کرده‌اند؛ ولی مناسبانه برخی از مراجع سنی از مردم می‌خواهند که در انتخابات شرکت نکنند. وی افزود: ما همگی در حال حاضر سوار بر يك کشتی و بر يك نهر پر از تمساح شناوریم؛ چنانچه کسی بخواهد این کشتی را واژگون کند، همه خوراک تمساح خواهند شد و هیچ سرنشینی جان سالم به در نخواهد برد. بنابراین تمامی گروه‌ها باید با وحدت و خلوص ملی در این انتخابات شرکت کنند. رییس جمهور عراق در مورد امکان موفقیت جان کری در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و تاثیر آن بر اوضاع عراق اظهار داشت: ما در عراق آرزو می‌کنیم که هر کس منتخب و نماینده‌ی مردم آمریکاست در این انتخابات پیروز شود، زیرا ما خواهان روابط استراتژیک و احترام متقابل به منافع و حقوق با آمریکا هستیم.

وی افزود: من معتقد نیستم که نتایج انتخابات آمریکا بر عراق یا هیچ طرف دیگر تاثیرگذار خواهد بود. کری یا بوش هر دو قصد دارند عملیات سیاسی عراق را خاتمه دهند و با برقراری ثبات در این کشور، شاهد نتایج مثبت آن در خاورمیانه باشند. وی در مورد اوضاع فلوجه و زمان خاتمه یافتن جنگ در این منطقه اظهار داشت: خداوند باید ما را برای حل مسالمت آمیز این مشکل یاری دهد. برادران ما در فلوجه بیگناه هستند و در حقیقت بیگناهان و پناهندگانی که معنای گلوله و قتل را نمی‌فهمند، مقصرین اصلی این درگیری‌ها می‌باشند. ما تمام توجهمان را به فلوجه معطوف کرده‌ایم ولی وقتی که تلاش‌های مسالمت آمیز ما با شكست مواجه شود، چگونه می‌توانیم عمل کنیم. وی ضمن تشکر از مساعدت‌های کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، نقش آنها را در عراق بسیار موثر دانست و اظهار داشت: من قصد دارم از بیشتر کشورهای حوزه‌ی خلیج فارس دیدار کنم. وی در مورد روابط عراق با مصر تصریح کرد: مصر از دوستان بزرگ ماست و از جایگاه ویژه‌ای در بین کشورهای عربی و اسلامی برخوردار است و من امیدوارم مصر به عنوان عنصر مؤسس اتحادیه‌ی عرب کمک‌های خود را از مردم عراق دریغ نکند. الباور در خصوص مشکل عراق با کشورهای همجوار و تهدیداتی که برخی مدعی هستند که از جانب سوریه و ایران وجود دارد، افزود: اساس مشکلات ما با مرزهای عراق می‌باشد، زیرا رفت و آمدهای غیرقانونی از طریق مرزهای عراق با کشورهای همجوار صورت می‌گیرد و ما احتمال می‌دهیم که مداخله‌های اطلاعاتی از سوی برخی از کشورهای همجوار با گروه‌های مخالف عراقی صورت می‌گیرد. ما می‌خواهیم همسایگان ما درک کنند که عراق در حالت ثبات نیست و عدم ثبات در این کشور به نفع هیچ يك از همسایگانش نیست. وی افزود: ایران از حضور گسترده‌ی آمریکا در عراق ابراز نگرانی کرده است و ما این مساله را کاملاً درک می‌کنیم؛ ولی مشکل این است که ما بارها تجارب سیاسی تلخی با همسایگانمان داشته‌ایم و اکنون قصد داریم از جانب آنها مطمئن شویم نه این که پیش بینی زود هنگامی در این زمینه داشته باشیم.

یکی از رهبران برجسته‌ی حزب صدر با اشاره به شرکت این حزب در روند سیاسی عراق اعلام کرد که این حزب طی هفته‌ی آینده فهرست خود را برای شرکت در انتخابات عراق ارائه خواهد داد.

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) عدنان الصافی، یکی از مقامات مسوول و برجسته‌ی حزب صدر، در گفت‌وگو با روزنامه‌ی فرا منطقه‌ی الحیات اظهار داشت: حزب صدر در حال حاضر اقدامات اولیه و لازم را در این زمینه انجام می‌دهد و در صدد است که با قدرت تمام در انتخابات آینده‌ی عراق و روند سیاسی این کشور شرکت کند.

وی افزود: فرماندهی حزب صدر يك کمیته‌ی سیاسی، اقتصادی، اطلاع رسانی و تبلیغاتی را در این زمینه تشکیل داده است که مقر اصلی آن حرم مطهر امام کاظم (ع) است تا به این ترتیب به صورت هرچه فعالتر در انتخابات عراق شرکت کند.

صافی گفت: نیروهای آمریکایی بیشتر در صدد نقض توافق نامه‌ی صلح و آتش بس در شهرک صدر هستند و در این زمینه به اقدامات خود در دستگیری بسیاری از اعضای این حزب و به اشغال در آوردن دفاتر سیاسی این حزب ادامه می‌دهند.

وی تاکید کرد: نیروهای آمریکایی برای جلوگیری از شرکت حزب صدر در انتخابات آینده‌ی عراق، تلاش می‌کنند که عناصر آن را وارد يك درگیری نظامی دیگر کنند؛ اما فرماندهی حزب صدر وارد هر گونه درگیری با نیروهای آمریکایی یا عراقی نخواهد شد؛ به خصوص آنکه عناصر لشکر المهدي نیز سلاح‌های خود را کنار گذاشته‌اند.

صافي گفت: موضع‌گيري دولت اباد علاوي، نخست وزير موقت عراق در قبال حزب صدر با موضعگيري نبروهاي آمريكا متفاوت است و در حال حاضر نيز گفت‌وگوهاي مفيدي ميان اين حزب و دولت عراق برقرار است.

روزنامه‌ي فرامنطقه‌يي الحيات نوشت: تاكيد حزب صدر براي شركت قدرتمند در انتخابات عراق، در حالي انجام مي‌گيرد كه منابع آگاه از عراق اعلام داشته‌اند كه كانديداهاي تعيين شده از اين حزب در هيچ يك از ليست‌هاي انتخاباتي از سوي گروه‌هاي عراقي قرار داده نخواهند شد.

بر اثر انفجار يك خودروي بمب گذاري شده در مقابل مقر وزارت آموزش و پرورش عراق، پنج عراقي كشته و 12 تن ديگر زخمي شدند.

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا) به نقل از پايگاه اينترنتي المحيط، اين خودروي بمب گذاري شده در برابر وزارت آموزش و پرورش عراق در منطقه‌ي العظميه بغداد منفجر و منجر به منهدم شدن قسمت بزرگي از اين وزارتخانه و به آتش كشيده شدن بسياري از خودروهاي مستقر در آن منطقه شد. همچنين در مقر گشتي نبروهاي گارد ملي عراق در نزديكي زندان ابوغريب نيز بر اثر انفجار يك خودروي بمب گذاري شده چهار عراقي كشته و 12 تن ديگر زخمي شدند. المحيط نوشت: كشته شدگان اين انفجار از شهروندان عراقي هستند و از اعضاي گارد ملي نيستند.

از سوي ديگر، بر اثر انفجار يك خودروي بمب گذاري شده در شهر موصل كه خودروي رشيد فلاح، فرماندهي گارد ملي عراق در اين شهر را مورد هدف قرار داده بود، هفت تن از اعضاي گارد ملي مجروح شدند.

فلاح براي شركت در يك كنفرانس مطبوعاتي در خصوص فعاليت‌هاي گارد ملي بعد از ديدارش با اباد علاوي، نخست وزير عراق عازم موصل شده بود.

خبرگزاري رويتر نيز گزارش داد: خرابكاران امروز در يكي از بزرگترين حملات خود به ساختارهاي نفتي عراق سه خط لوله‌ي انتقال نفت را در شمال عراق منفجر كردند. اين سه انفجار باعث شد تا خروجي نفت پالايشگاه بيچي به شدت کاهش يابد.

دولت عراق در حال حاضر به شدت در حال تلاش براي بازسازي اين خطوط انتقال نفت است.

الياور بار ديگر ايران را به ايفاي نقش منفي در عراق متهم كرد

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاري فارس: رييس جمهوري موقت عراق بار ديگر ايران را به دخالت در امور داخلي عراق و ايفاي نقش منفي در اين کشور متهم كرد.

به گزارش روزنامه كويتي "الراي العام"، "غازي عجيل الياور" در ديدار با مسوولان و خبرنگاران روزنامه‌ها و رسانه‌هاي كويت درباره نقش ايران در عراق مدعي شد: «دولت ايران تاثيرات زبدي در عراق دارد. اين تاثيرات مثبت نيست، منفي است، حوادث زبدي روي مي‌دهد كه نمي‌توان آن را پذيرفت و به اعتقاد من تلاش‌هايي براي تخريب تجربه جديد در عراق انجام مي‌شود.»

وي در گفت‌وگو با روزنامه كويتي "القيس" نيز ايران را به دخالت در امور داخلي عراق متهم کرده و از نقش ايران در جنوب عراق بشدت انتقاد کرده بود.

وي همچنين ايران را به ترور 18 افسر امنيتي عراق متهم كرد.

رييس جمهوري موقت عراق در عين حال در گفت‌وگو با شماره امروز روزنامه الشرق الاوسط

سازمان‌هاي اطلاعاتي کشورهای همجوار عراق را بدون اينكه نامي از اين کشورها به ميان آورد، به دخالت در امور داخلي عراق متهم كرد.

"غازي عجيل الياور" در پاسخ به اين سوال كه "عراق با برخي از کشورها و به طور مشخص با سوريه و ايران داراي مشكلاتي است، ديدگاه شما در قبال اين مساله چيست؟"، گفت: «اساس مشكل اين است كه مرز عراق متروك و به حال خود رها شده است و افراد نفوذی از کشورهای همجوار احيانا بدون اطلاع و آگاهي اين کشورها و گاهي اوقات نيز با دخالت سازمان‌هاي اطلاعاتي براي حمايت و كمك به كساني كه با روند سياسي در عراق مخالفت مي‌كنند، وارد عراق مي‌شوند.»

مشكل عراق، دخالت سازمان‌هاي اطلاعاتي کشورهای همجوار است

خبرگزاري فارس: رييس جمهوري موقت عراق سازمان‌هاي اطلاعاتي کشورهای همجوار عراق را بدون اينكه نامي از اين کشورها به ميان آورد، به دخالت در امور داخلي عراق متهم كرد.

"غازي عجيل الياور" در گفت‌وگو با روزنامه "الشرق الاوسط" چاپ لندن كه در شماره امروز اين روزنامه منتشر شد، در پاسخ به اين سوال كه "عراق با برخي از کشورها و به طور مشخص با سوريه و ايران داراي مشكلاتي است، ديدگاه شما در قبال اين مساله چيست؟"، گفت: «اساس مشكل اين است كه مرز عراق متروك و به حال خود رها شده است و افراد نفوذی از کشورهای همجوار احيانا بدون اطلاع و آگاهي اين کشورها و گاهي اوقات نيز با دخالت سازمان‌هاي اطلاعاتي براي حمايت و كمك به كساني كه با روند سياسي در عراق مخالفت مي‌كنند، وارد عراق مي‌شوند.»

وي افزود: «ما در دولت به دنبال راهي براي گفت‌وگو در فضايي آرام براي حل مشكلات فيمابين با

همسايگان خود هستيم.»

رییس جمهوری موقت عراق گفت: «ما خواهان منافع دوجانبه هستیم نه واکنش منفی. ما می‌خواهیم که هر یک از همسایگان ما درک کنند عراق بی‌ثبات و ناامن به نفع آنها نیست و با این سخن خود که تشدید اوضاع امنیتی در عراق به نفع آنها نیست، نمی‌خواهیم بگویم همسایگان ما از خرد و دوراندیشی برخوردار نیستند.»

وی افزود: «ایران از نگرانی ناشی از حضور گسترده آمریکا در عراق سخن به میان می‌آورد و ما آن را درک می‌کنیم ولی سوال این است که چه کسی به جز رژیم سابق، کشتار و اشغال عراق را به بار آورده است. می‌خواهیم به همگی اطمینان دهیم عراق ایستگاه و مرکز صدور تجارب سیاسی برای کسی نیست و نمی‌پذیریم که جای پای بر ضد همسایگان خود باشد. از آنها می‌خواهیم از بابت این امر مطمئن باشند.»

#### 1600 استاد دانشگاه از عراق خارج شدند

سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: وزیر آموزش عالی عراق اعلام کرد، بیش از 1600 استاد دانشگاه عراقی به دلیل تهدید، آدم‌ربایی، قتل و همچنین به دلیل حقوق و درآمد کم از این کشور مهاجرت کردند. به گزارش روزنامه اماراتی الخلیج، یک مقام وزارت آموزش عالی عراق گفت: حدود 14 استاد دانشگاه طی سال گذشته در عراق کشته شدند و 75 استاد دیگر نیز سرنوشتی مبهم و نامعلوم دارند. به گفته این مقام عراقی، تدام عملیات ترور و آدم‌ربایی که موجب بستن دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی شده، موجب شد که این وزارتخانه با آغاز سال تحصیلی جدید به دلیل کمبود استاد با مشکلات زیادی مواجه شود.

وی هدف اصلی تهدید و کشتار استادان دانشگاه را محروم کردن عراق از توانمندی‌های علمی و جلوگیری از پیشرفت در این زمینه دانست.

"فاضل بدران" یکی از دانشگاهیان عراقی چندی پیش در گفت‌وگو با روزنامه الوطن فاش کرد شمار زیادی از دانشمندان و استادان دانشگاه‌های عراقی توسط نیروهای اشغالگر به قتل رسیدند. وی افزود: «نیروهای آمریکایی طی یک تسویه حساب دانشمندان و دانشگاهیان عراق را به قتل رساندند.»

"محمد عبدالله فلاح الراوی" استاد و دکترای بیماری‌های داخلی و قلب و رییس سابق دانشگاه بغداد و دکتر "مجید حسین علی" متخصص در امور فیزیک هسته‌ای و استاد دانشکده علوم در دانشگاه بغداد، دکتر "علی عبدالحسین کامل" استاد فیزیک طبیعی در دانشکده علوم دانشگاه بابل از جمله دانشمندان و استادانی بودند که اسامی آنها در فهرستی قرار دارد که توسط نیروهای اشغالگر کشته شده‌اند.

#### الیاور از نقش ایران در جنوب عراق انتقاد کرد

دوشنبه 11 آبان 1383 - 1 نوامبر 2004

خبرگزاری فارس: "غازی عجیل الیاور" رییس جمهوری موقت عراق از نقش ایران در جنوب عراق بشدت انتقاد کرد.

الیاور در گفت‌وگو با روزنامه کویتی القبس، شدیداً از ایران انتقاد کرد و تهران را متهم کرد نقش منفی را در جنوب عراق ایفا می‌کند.

وی همچنین ایران را به ترور 18 افسر امنیتی عراق متهم کرد.

رییس جمهوری موقت عراق تأکید کرد عراق به ثبات دست نمی‌یابد حتی اگر حکومت دینی، زمام امور را در این کشور در دست بگیرد.

وی افزود: «اگر شیعه روی کار بیاید، اهل سنت آن را نمی‌پذیرد و اگر اهل سنت زمام امور را در عراق در دست بگیرد، شیعه با آن مخالفت می‌کند.»

الیاور تأکید کرد، راه حل برتر این است که یک دولت غیرنظامی که در آن همگی از حق و حقوق مساوی برخوردار باشند، روی کار بیاید.

وی افزود، انتظار ندارد که فصل روابط گذشته بین کویت و عراق پیش از تشکیل یک دولت سازمان یافته در عراق پیچیده شود، امری که دست‌کم به پنج سال زمان نیاز دارد.

رییس جمهوری موقت عراق ترسیم مرزی بین این کشور و کویت را غیرقابل تغییر و بازگشت ناپذیر خواند.

الیاور به سرمایه‌گذاری کویت در عراق اشاره کرد و آن را مهم برشمرد و گفت: «کویت نقش زیادی در آزادی عراق داشته است که آن را هرگز فراموش نخواهیم کرد.»

وی درباره اموال کویت در عراق، گفت: «حقوق کویتی‌ها در عراق به قوت خود محفوظ است و هر ذی‌حقی به حق خود می‌رسد.»

#### ائتلاف علاوی با پاچه‌چی، طالبانی و بارزانی در انتخابات عراق

دوشنبه 11 آبان 1383 - 1 نوامبر 2004

خبرگزاری فارس: روزنامه الشرق الاوسط از تشکیل ائتلاف میان ایاد علاوی، عدنان پاچه‌چی، مسعود بارزانی و جلال طالبانی برای پیروزی در انتخابات سراسری ماه ژانویه عراق خبر داد.

محمود الحديثي رئيس جمعيت زيان دیدگان جنگ آمریکا بر ضد عراق در گفت‌وگو با روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن اعلام کرد، عراقی‌ها بر ضرورت برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی در موعد مقرر آن به منظور تشکیل حکومت دموکراتیک منتخب برخاسته از تمایلات و آرمانهای مردم عراق توافق کلی دارند.

وی افزود: هماهنگی بالایی میان ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق، عدنان پاچه چي و نصیر چادرچی و دو حزب بزرگ و عمده کرد یعنی حزب دمکرات به رهبری مسعود بارزانی و حزب اتحادیه میهنی به رهبری جلال طالبانی برای ایجاد ائتلاف میان این نیروها وجود دارد. نصیر چادرچی، رهبر حزب ملی دمکرات عراق پیش از این از ایجاد ائتلافی بین حزب وی و پنج حزب دیگر یعنی گروه دمکرات‌های مستقل به رهبری "عدنان پاچه‌چی"، جنبش وفاق ملی به رهبری "ایاد علاوی"، حزب کمونیست و حزب سوسیالیست عربی و علاوه بر آن دو حزب عمده کرد به رهبری طالبانی و بارزانی خبر داده بود.

به اعتقاد کارشناسان، این ائتلاف با توجه به اینکه دربرگیرنده اکثریت جریان‌های سیاسی عراق است و از تایید و حمایت دولت موقت برخوردار است و با دیدگاه‌های واشنگتن مطابقت دارد، از بخت بیشتری در انتخابات آینده برخوردار است.

با وجود قصد احزاب شیعه برای ایجاد ائتلافی که از حمایت مرجعیت دینی برخوردار باشد، این ایده در نتیجه اختلاف بین مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق و جریان صدر در عمل نمود پیدا نکرده است. "حواد بولانی" سخنگوی اطلاع رسانی شورای سیاسی شیعه نیز پیشتر اعلام کرده بود: «این شورا هنوز به تصمیمی روشن و شفاف در این زمینه دست نیافته است ولی این امیدواری وجود دارد، این مجلس يك فهرست ملی داشته باشد.»

وی افزود: «از مجلس اعلا و حزب الدعوه دعوت کردیم در صورت تشکیل فهرستی، به آن بپیوندند و با نمایندگان جریان صدر برای متقاعد کردن آنها جهت ورود به این ائتلاف، رایزنی و دیدارهایی صورت گرفته است.»

"ابراهیم جعفری" معاون نخست وزیر موقت عراق نیز که از رهبران حزب الدعوه بشمار می‌رود، دیدارهایی با شیوخ عشایر و دیگر افشار جامعه عراق برگزار کرد در حالی که احمد چلبی رییس کنگره ملی عراق نیز تحرکات پنهان و غیر آشکاری با احزاب و نیروهای شیعه برای تشکیل يك ائتلاف رقیب فهرست علاوی آغاز کرد.

بر اساس این گزارش، چلبی نمایندگان جریان صدر و شورای سیاسی شیعه متشکل از 14 حزب را برای ورود به فهرست خود متقاعد کرده است و در عین حال تلاش دارد حمایت آیت‌الله سیستانی را بدست آورد.

## عراق برای برگزاری انتخابات آماده می‌شود

دوشنبه 11 آبان 1383 - 1 نوامبر 2004

خبرگزاری فارس: با آغاز نام نویسی کاندیداهای شورای ملی جدید عراق، احزاب سیاسی عراق نیز برای حضور در انتخابات فعال می‌شوند.

به گزارش پایگاه اینترنتی ایلاف، "فرید ایار" سخنگوی رسمی کمیته عالی مستقل انتخابات عراق روز شنبه گفت: مهلت افرادی که قصد دارند برای پارلمان نامزد شوند، يك ماه است. بنابر این گزارش شرایط نامزدها عبارتند از اینکه فرد باید عراقی الاصل، بالاتر از 30 سال باشد، از حزب بعث نباشد، دارای سابقه جنایی نباشد و دارای حسن شهرت و رفتار باشد و حداقل مدرک دیپلم را داشته باشد. وی در ادامه گفت: در بغداد سه دفتر برای ثبت نام نامزدها مشخص شده است و در شهرهای دیگر نیز در هر شهر يك حوزه یعنی حدود 18 محل تعیین شده است.

فرید ایار همچنین افزود: احتمالاً 200 حزب در انتخابات عراق شرکت می‌کنند و حدود 6500 کارمند نیز برای اجرای کلیه مراحل انتخابات به کارگرفته شده‌اند. به هر فرد برای هزینه های انتخاباتی 5/2 میلیون دینار و به هر حزب سیاسی یا ائتلاف 5/7 میلیون دینار اختصاص داده می‌شود. وی همچنین گفت: فرمهای مخصوص برای شرکت کنندگان نیز همزمان با کالابرهاي خواروبار توزیع می‌شود.

کمیته عالی مستقل انتخابات با 62 عضو يك هیات مستقل است که وظیفه تدارک و برگزاری و اعلام نتایج انتخابات را بر عهده دارد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 12 آبان

بی بی سی: سه شنبه ۱۲ آبان ۱۳۸۳ - ۲ نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از انتخابات امروز ریاست جمهوری آمریکا نوشته و درباره امکان تغییر در سیاست های آمریکا نسبت به ایران به گمانه زنی پرداخته اند و گزارش هایی درباره فعالیت های هسته ای و مذاکرات آخر هفته نمایندگان هسته ای ایران و سه کشور اروپایی از دیگر اخبار اصلی روزنامه های امروز صبح تهران است.

**آفتاب یزد** با عنوان این که با انتخاب هر یک از نامزدهای ریاست جمهوری آمریکا سیاست آن کشور در مورد ایران تغییری پیدا نمی کند، گزارش های مربوط به انتخابات آمریکا را منعکس کرده است. **همبستگی** از قول وزیر دفاع ایران پیش بینی کرده که اگر تقلبات انتخاباتی در آمریکا صورت پذیرد، حتماً بوش انتخاب می شود و **جام جم** نوشته انتخابات امروز آمریکا به نوعی با یکی از پیچیده ترین سرفصل های سیاست خارجی ایران گره خورده است.

به نوشته روزنامه **ایران**، نوام چامسکی نویسنده ناراضی آمریکا، در جواب سئوالات این روزنامه گفته است در آمریکا نزدیک پانزده درصد از مردم پای صندوق های رای می روند و در حالیکه اکثریت مردم با سیاست های جاری دولت مخالفند، دولت کار خود را می کند **شرق** در گزارشی از حلقه انسانی که دیروز به دور ساختمان سازمان انرژی اتمی زده شد، حاضران در این حرکت اعتراضی را سیصد نفری دانسته که همه آنان دانشجوی نبودند و سامان دادن این اعتراض به عهده بسیج بود.

در مقابل، **رسالت** تعداد حاضران در حلقه انسانی هسته ای را هزار نفر ذکر کرده است. محمد جواد لاریجانی در مقاله ای در **جام جم**، با اشاره به این که یکی از محافظه کاران که سخنانش طعم تبلیغات انتخاباتی دارد گفته است تکنولوژی هسته ای برای پیشرفت کشور از ضروریات است و بدون سرمایه گذاری وسیع در آن نمی توان به ایران اسلامی آباد و آزاد دست یافت، نوشته سیاستمداران بهتر است دفاع معقول و حقوقی از منافع کشور را به ادعاهای نا مطمئن در زمینه توان هسته ای و یا تصویرهای بی پایه از نقشه توسعه و آبادانی کشور آلوده نسازند. در حالیکه چند تن از نمایندگان مجلس ادعا کرده اند که فرآیند فنی تولید سوخت هسته ای در کشور به پایان رسیده و ایران عضو باشگاه اتمی شده، لاریجانی تاکید کرده است که فیزیک نظری با همه اهمیتی که دارد مورد توجه دستگاه های دولتی نیست و بر همین اساس خواستار واقع نگری و پرهیز از ادعاهای نادرست شده است.

به نوشته **آفتاب یزد** سخنگوی وزارت خارجه گفته مصوبه دو روز پیش مجلس با خواست دولت همگام است و رییس مجلس هم از همگامی دولت و مجلس در مورد فعالیت های هسته ای خبر داده است. با این همه، روزنامه **جمهوری اسلامی** خواستار آن شده که طرح مصوب مجلس با تصویب الحاقیه ای تندتر شود و از جمله قطع مذاکرات با اروپایی ها و خروج از معاهده ان.پی.تی در آن گنجانده شود. به نوشته **شرق** دانشجویان دفتر تحکیم وحدت، در اعلامیه ای با اشاره به دستور رییس جمهوری برای تشکیل هیاتی برای رسیدگی به حادثه قتل های پاکدشت، پرسیده مگر دستور های قبلی او به اجرا در آمده که همکاری با این ستاد را از مسوولان خواسته است.

در اعلامیه دفتر تحکیم وحدت از جمله از ماجرای کوی دانشگاه، مسببان قتل های زنجیره ای، عوامل حمله به دانشگاه تبریز و سخنرانی دکتر سروش نام برده شده که در همه آن ها رییس جمهوری دستور برپایی هیات هایی را داد که این دستورها به نتیجه ای نرسیده است. در حالی که به نوشته روزنامه **ایران** امروز رییس جمهور در مجلس حاضر می شود تا برنامه های دولت را برای نمایندگان مجلس تشریح کند، به نوشته **شرق** سخنگوی دولت گفته رشد اقتصادی، جذب سرمایه گذاری خارجی، کنترل تورم، کنترل افزایش نرخ بیکاری، رشد صادرات غیرنفتی بخش هایی از گزارش اقتصادی دولت خواهد بود.

به گفته وی، دولت در بخش اقتصادی موفق تر از بخش سیاسی بوده و باید به صراحت به مردم گفت که دولت در برنامه سیاسی خود ناموفق ماند و با مشکلات فراوان روبرو شد. یک روز بعد از انتشار مقاله ماشالله شمس الواعظین که در آن به اصلاح طلبان پیشنهاد کرده بود از هاشمی رفسنجانی برای ریاست جمهوری حمایت کنند، به نوشته **شرق** عیسی سحرخیز در پاسخی به آن روزنامه نگار اصلاح طلب نوشته چرا به جای متوسل شدن به کسی که آشکار نیست در صورت ریاست جمهوری چه سیاستی در مورد آزادی ها و مسایل امنیتی و اطلاعاتی در پیش می گیرد اساس را بر درخواست آزادی انتخابات قرار ندهیم؟

مدیر نشریه توقیف شده **آفتاب** در مقاله خود تاکید کرده که جامعه ما به حدی از رشد و بلوغ رسیده است که خود را مقید به گزینش میان "بد" و "بدتر" ننماید و بتواند گزینه های بهتری را به جریان اقتدارگرا تحمیل کند و روند اصلاحات و مردمسالاری دینی حقیقی را تداوم بخشد.

روزنامه های تهران: 11 آبان

بی بی سی - دوشنبه 11 آبان 1383 - 1 نوامبر 2004

روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود رای موافق تمامی نمایندگان مجلس به طرح احتیاط آمیزی را که در مقابل طرح خروج ایران از معاهدات هسته ای مطرح گردید نشان از تعیین محدوده مذاکرات هسته ای دانسته اند که از سه روز دیگر در پاریس بین نمایندگان ایران و سه کشور اروپایی برپا خواهد بود و دو حادثه مهم فردا که روزنامه های به آن پرداخته اند انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و گزارش محمد خاتمی رییس جمهور به مجلس است که در آن از کارکرد هفت ساله دولت خود سخن خواهد گفت.

**شرق** در گزارشی از جلسه دیروز مجلس که در آن طرح دستیابی ایران به فن آوری هسته ای تصویب شد پیش بینی کرده که جامعه ایران در آستانه تحول دیگری قرار گرفته است.

به نوشته این روزنامه، رای قاطع نمایندگان به طرحی اعتدالی نشان دهنده این بود که در شرایط حاضر امکان طرح مسایلی تدریجانه وجود ندارد.

در همین زمینه، **همشهری** گزارش کرده است که طرح "لغو تعلیق غنی سازی اورانیوم" که سه شنبه گذشته با قید دو فوریت تقدیم مجلس شده بود، دیروز قبل از طرح پیشنهاد جدید پس گرفته شد و رفعت بیات، نماینده مردم زنجان، پس گرفتن آن را اعلام کرد.

رفعت بیات همان نماینده ای است که **کیهان** دیروز خبر داده بود که طرح جدید را به منزله اعلام عزای عمومی برای کشور خوانده است.

به نوشته **همبستگی** سخنگوی وزارت خارجه از رای مجلس استقبال کرده و آن را گام مثبتی دانسته و گفته است که دستگاه سیاست خارجی از آن استقبال می کند اما این به معنای نفی حق طبیعی ایران در داشتن فن آوری صلح آمیز هسته ای نیست.

**جام جم** نوشته است که حمید رضا آصفی، معاون و سخنگوی وزارت خارجه، گفته است اروپا در چند روز گذشته دوباره حقوق ما را درخصوص استفاده صلح آمیز هسته ای به رسمیت شناخته و این یک گام مثبت است ولی هنوز باید صحبت کنیم و افزوده باید تعهدات اروپا ملموس، قطعی، دقیق و روشن باشد.

روزنامه **ایران** از قول سخنگوی وزارت خارجه نوشته از جمله توقعات ما در مذاکرات پاریس همکاری های هسته ای است که روی آن اصرار داریم و انتظار داریم تعهدات اروپایی ها قطعی، ملموس، دقیق و روشن باشد و در این صورت ایران با در نظر داشتن منافع خود بهترین تصمیم را اتخاذ خواهد کرد.

در حالیکه روزنامه های مختلف در گزارش های خود از تمایل بیشتر مسلمانان آمریکا به انتخاب جان کری، نامزد دموکرات ها در انتخابات فردا در آن کشور نوشته اند، روزنامه **جمهوری اسلامی** هم با سر و ته یک کرباس خواندن دو حزب ایالات متحده و نامزدهای آنها تاکید کرده که قطعاً شکست خوردن بوش به نفع جهان است.

یک روز بعد از آن که **رسالت**، روزنامه جناح محافظه کار، خبر از تشکیل جلسه این جناح برای بحث درباره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری داده بود که در آن چهار نام به چشم می خورد که هاشمی رفسنجانی در بین آن ها نبوده، به نوشته **اعتماد** یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس گفته است کسانی که با حذف نام هاشمی رفسنجانی او را بایکوت کرده اند خود از طرف هاشمی بایکوت می شوند.

به نوشته **اعتماد** این نماینده مجلس گفته جناح راست مطمئن شده است که با آمدن هاشمی بخشی از اصلاح طلبان هم وارد کابینه و دولت خواهند شد و جناح راست این را مغایر با اهداف خود می داند.

اما مهم ترین تحول در فضای سیاسی امروز سرمقاله روزنامه **شرق** ه قلم ماشالله شمس الواعظین، سردبیر چهار روزنامه تعطیل شده است، که با عنوان بازگشت هاشمی رفسنجانی نوشته است که اصلاح طلبان باید تعارف را کنار گذارند و حمایت خود را از ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی اعلام دارند.

شمس الواعظین نوشته که با این مقاله خود را آماده حملات شدید محافظه کاران خواهد کرد اما این تنها راهی است که در شرایط حاضر، کشور را به وفاقی می رساند که نیازمند آن است و در عین حال به هواداران اصلاحات امکان می دهد که دستاوردهای خود را نگاه دارند.

روزنامه های مختلف امروز به گمانه زنی درباره سخنانی پرداخته اند که قرار است فردا محمد خاتمی در مجلس بازگوید.

به نوشته روزنامه **ایران** این اولین بار نیست که محمد خاتمی در تریبون مجلس با مخاطبان و منتقدانش روبرو می شود، اما حضور فردای او در آخرین سال حیات دولت اصلاحات و در جمع نمایندگان مجلس هفتم مشخصه یک اتفاق جدید را دارد و بهانه آن برنامه سوم و بیان توفیقات و دشواری های مجریان در اجرای این برنامه است.

طرح احداث ۲۲۰ سقاخانه برای تهران توسط شهرداری، جلب جوانان کرد به فعالیت های هنری در کردستان عراق، آماده شدن طرح ممنوعیت مصرف سیگار در اماکن عمومی و آماری درباره اندک بودن مشارکت زنان در شغل های مدیریتی از جمله گزارش های دیگر روزنامه های امروز تهران است.